
3. Mintautas Čiurinskas apie Oršos mūšio reikšmę 

Pergalė prie Oršos buvo vienas iš svarbiausių įvykių, kai po Europą skambėjo valdovo 

iš Jogailaičių dinastijos bei Lenkijos ir Lietuvos valstybių vardas. Diplomatinio susirašinėjimo 

laiškai buvo rašomi visų pirma Lenkijos karaliaus vardu ir dažnai apie pergalę kalbama kaip 

apie Lenkijos karalystės pergalę prieš Maskvą. Bet pasiekta LDK teritorijoje, Lietuvos 

kariuomenei sudarant pagrindinę į mūšį stojusios kariuomenės jėgą, vadovaujant LDK 

pareigūnui ir garsiam karvedžiui Konstantinui Ostrogiškiui, pergalė buvo didelis ir 

nepaneigiamas LDK nuopelnas. Lenkijos bei svetimšalių diplomatų ir poetų kūrybinėmis 

pastangomis vykdyta laimėjimo propaganda dėmesį telkė daugiausia į valdovo asmenį bei 

Lenkijos vaidmenį, tačiau Europos galingųjų dėmesį kreipė taip pat ir į Lietuvos valstybę, 

vykusiai prisistačiusią kitais − 1515 − metais Vienos suvažiavime. Pergalė buvo proga 

karinės šlovės spindesy nuskambėti Lietuvos vardui, kartu – perteikti Europai daugiau 

informacijos apie šį katalikybės avanpostą šiaurėje. 

Mintautas Čiurinskas, „Pergalės prie Oršos (1514) propaganda Europoje: šaltinių apžvalga, 

literatūriniai bei kultūriniai aspektai“, in: Senoji Lietuvos literatūra, kn. 21 [sudarė Sigitas 

Narbutas], Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2006, p. 340. 


